



W dniach od 24 do 26 listopada w Kostrzynie nad Odrą odbyła się międzynarodowa konferencja, która miała na celu m.in. podsumowanie projektu Forte Cultura. W naszym mieście spotkali się przedstawiciele 13 krajów oraz eksperci z zakresu tematyki fortyfikacji z całej Polski. Wyjątkowym momentem konferencji było uroczyste podpisanie porozumienia dotyczącego stworzenia pierwszego w Europie Szlaku Sieci Turystycznej i Marketingowej.

Szlak został oficjalnie otwarty podczas Dni Twierdzy w Kostrzynie nad Odrą dnia 30 sierpnia 2014r. Rolę honorowego prezydenta tego stowarzyszenia objął Burmistrz Miasta Andrzej Kunt. Inicjatywa cieszyła się ogromnym poparciem, dzięki stowarzyszeniu współpraca między przedstawicielami fortyfikacji będzie mogła trwać także po zakończeniu projektu, a już teraz zgłosiło się kolejnych 50 miast, chętnych do współpracy. Projekt miał na celu ukazanie zabytków militarnych, jako atrakcyjnych turystycznie. W ramach projektu stworzono m.in. wirtualny model miasta twierdzy, dzięki któremu można cofnąć się w czasie i zobaczyć jak twierdza wyglądała w latach swojej świetności. Dzięki realizacji projektu sfinansowano także pełną dokumentację dotyczącą remontu i jednej z najbardziej zniszczonych części starego miasta – Bastionu Król.



Obronne dziedzictwo kulturowe w Europie Środkowej pomiędzy Morzem Bałtyckim a twierdzami Adriatyku wraz z systemami twierdz, miastami obronnymi oraz zabytkami z elementami obronnymi ostatnich tysięcy lat

TWIERDZA HOHENSALZBURG

Twierdza ta znajduje się na liście dziedzictwa światowego UNESCO – jest znana po prostu jako jedno z najznakomitszych jej mieszkańców, W.A. Mozarta, jak również barokową architekturę. Twierdza jest dobrze zachowana, elementy z wieku XVI aż po wiek XVIII są niesamowitym zestawieniem odzwierciedlającym architekturę oraz kulturę historii austriackiej. Oprócz wyjątkowego muzeum twierdza jest obecnie miejscem, w którym odbywają się festiwale i koncerty o urzekającej atmosferze.

TWIERDZA ROSENBERG KRONACH

Barokowa twierdza reprezentuje frankijskie dziedzictwo kulturowe. Jej forty znajdują się dookoła grodu. Razem stanowią niesamowity zestaw, który jest

przykładem rozwoju architektury militarnej Europy Środkowej od XIII do XVIII wiek. Sam Napoleon wykorzystywał twierdzę jako obóz w roku 1806. Jest ona również miejscem urodzenia Lukasa Cranacha, co przyciąga turystów i z chęcią do zwiedzania obiektu.

IDEALNE MIASTO OBRONNE

MIASTO JOSEFA (JOSEFÓV)

Cesarz austriacki Józef II wybudował nadzwyczajne miasto Jozefów „Idealne Miasto Obronne”. Miasto zostało zaplanowane przez francuskiego architekta de Querfonde, tak by chronić północne terytorium państwa przed Prusami. Długość labiryntu kazaemat oraz podziemnych systemów obronnych szacuje się na 45 kilometrów, a garnizon dawał schronienie ponad 10.000 żołnierzom. Obecnie budynki neoklasycystyczne są głównie wykorzystywane jako miejsca mieszkalne.

CYTADELA PETERSBERG W ERURCIE

Twierdza Petersberg, której rolę jako cytadeli była ochrona i kontrola miasta Erfurt jest dziś pięknym i przyjaznym miastem. Po dzień dzisiejszy zachowała się największa część architektury obronnej. Stojąc na zrekonstruowanych wałach i bastionach zwiedzający mogą podziwiać malowniczo kwitnące kwiaty, które zachęcają do odpoczynku w tym czarującym miejscu mocno związanym z historią. Zarówno dzięki muzeum, jak i wycieczkom oprowadzającym, można zapoznać się z rolą oraz funkcją twierdzy, jaką pełniła ona w ostatnich czterech stuleciach.

SYSTEM TWIERDZY KOSTRZYŃ NAD ODRĄ

Twierdza Kostrzyn powstała w XV

wieku w miejscu na sypu znajdującego się pomiędzy rzekami Odrą i Warą. W następnych stuleciach rozrastała się ona tworząc miasto fortyfikacyjne posiadające garnizon i dodatkowe forty. Podczas ostatnich dni II Wojny Światowej miasto zostało całkowicie zniszczone. Dziś Kostrzyn nad Odrą to miejsce pamięci, które przypominając poniekąd Pompeje pozwala odczuć miszczącą się wojny. Miasto systematycznie prowadzi prace rewitalizacyjne i odbudowuje twierdzę oraz organizuje w jej murach rokrocznie odbywające się tam imprezy.

SYSTEM TWIERDZY I KOMAROM (KOMORŃ)

Twierdza Monostor jest częścią leżącego po obu stronach Dunaju systemu twierdz Komárom (Słowacja) i Komárom (Węgry). Twierdza została zbudowana w XVI wieku by bronić austriackie terytorium w tym stolicę Wiednia przed oddziałami tureckimi. W ostatnim stuleciu służyła głównie jako garnizon. Obecnie, węgierskie twierdze wykorzystywane są jako miejsca wystaw i imprez.

SYSTEM TWIERDZY OBWODU LWOWSKIEGO

Strategiczna pozycja Obwodu Lwowskiego jako bramy wejściowej do Karpat, spowodowała wielokrotną zmianę właściciela na przełomie wieków. Wiele zniszczonych i ważnych twierdz znajduje się w tym rejonie. System twierdz XIX wieku jak i wschodnia część Przemysła oraz cytadela we Lwowie są świadkami czasów dynastii Habsburgów. Mnóstwo grodów obronnych, idealne miasto umocnień Brody i inne twierdze przyciągają turystów i zachęcają do zwiedzania.